
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 1 de 12.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Direção-Geral

PORTARIA Nº 1610/CEFET-RJ, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O  Diretor-Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025,
publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições

RESOLVE

Art. 1º Atualizar a composição o(a) Núcleo Docente Estruturante ,
considerando a Resolução nº 01 de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação
da Educação Superior do Ministério da Educação; a Portaria nº 147, de 02/02/2012,
do Ministério da Educação e, a legislação pertinente, com as respectivas atualizações
de  seus  membros  e  nas  quais  incluiu  a  participação  do  coordenador  de  curso,
composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Representação

ANDREA ALVES SILVEIRA MONTEIRO 1225422 Curso Superior de Administração -
Unidade Maracanã

ALEXANDRE ALI GUIMARAES 2145000 Curso Superior de Administração -
Unidade Maracanã

FERNANDO RAMOS CORREA 2332096 Curso Superior de Administração -
Unidade Maracanã

LUIZ ROGERIO CORDEIRO DE
OLIVEIRA 3388289 Curso Superior de Administração -

Unidade Maracanã

LUCIANO OLIVEIRA CARINO 0986344 Curso Superior de Administração -
Unidade Maracanã

PAULO HENRIQUE PINHO DE
OLIVEIRA 1250320 Curso Superior de Administração -

Unidade Maracanã

RENATA FARIA DOS SANTOS 2981416 Curso Superior de Administração -
Unidade Maracanã



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 2 de 12.

AMARO FRANCISCO CODA DOS
SANTOS 1817970 Curso de Engenharia Civil - Unidade

Maracanã

EDGAR GULDEN GRAVATA 2891407 Curso de Engenharia Civil - Unidade
Maracanã

JOSE ARTUR D OLIVEIRA MUSSI 0390238 Curso de Engenharia Civil - Unidade
Maracanã

GERSON LUIS DE ARAUJO
RODRIGUES 2304584 Curso de Engenharia Civil - Unidade

Maracanã

RENATO SCHUMANN 2980825 Curso de Engenharia Civil - Unidade
Maracanã

RICARDO RODRIGUES DE ARAUJO 1801663 Curso de Engenharia Civil - Unidade
Maracanã

ROSANA DISCHINGER MIRANDA 0391300 Curso de Engenharia Civil - Unidade
Maracanã

FERNANDO AGUSTIN PAZOS 3441265 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - Unidade Maracanã

GILBERTO ALEXANDRE CASTELLO
BRANCO 0391215 Curso de Engenharia de Controle e

Automação - Unidade Maracanã

LUIZ CARLOS CAMPOS PEDROZA 0391213 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - Unidade Maracanã

PEDRO PABLO RIASCOS HENAO 2150478 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - Unidade Maracanã

ROBERTO ADES 3388261 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - Unidade Maracanã

THIAGO MONTEIRO TUXI 1334481 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - Unidade Maracanã

ANDRE LUIS COSTA CANELLA 2433421 Curso de Engenharia Eletrônica -
Unidade Maracanã

ALINE GESUALDI MANHAES 1551994 Curso de Engenharia Eletrônica -
Unidade Maracanã

ANDERSON OLIVEIRA SILVA 1865529 Curso de Engenharia Eletrônica -
Unidade Maracanã

JOAO ROBERTO DE TOLEDO
QUADROS 2413225 Curso de Engenharia Eletrônica -

Unidade Maracanã

LUCIANA FALETTI ALMEIDA 1605585 Curso de Engenharia Eletrônica -
Unidade Maracanã

MARIA APARECIDA GONCALVES
MARTINEZ 1553269 Curso de Engenharia Eletrônica -

Unidade Maracanã

MILENA FARIA PINTO 3142109 Curso de Engenharia Eletrônica -
Unidade Maracanã

JOAO AMIN MOOR NETO 1551826 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 3 de 12.

JULIO CESAR DE CARVALHO
FERREIRA 2737956 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade

Maracanã

MAMOUR SOP NDIAYE 1897778 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã

MARCELO NESCI SOARES 3143105 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã

MAURO SANDRO DOS REIS 2093341 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã

THIAGO AMERICANO DO BRASIL 2185942 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã

THOMAS MOREIRA CAMPELLO 1296857 Curso de Engenharia Elétrica - Unidade
Maracanã

GABRIEL FONTES CARVALHO DE
QUEIROZ 3008350 Curso de Engenharia de

Telecomunicações - Unidade Maracanã

GILSON ALVES DE ALENCAR 1241093 Curso de Engenharia de
Telecomunicações - Unidade Maracanã

LUIS CARLOS FONSECA MACHADO 0390458 Curso de Engenharia de
Telecomunicações - Unidade Maracanã

MAURICIO HENRIQUE COSTA DIAS 3007117 Curso de Engenharia de
Telecomunicações - Unidade Maracanã

RENATA BRAZ FALCAO DA COSTA 1551989 Curso de Engenharia de
Telecomunicações - Unidade Maracanã

RAFAEL DA SILVA CHAVES 3388276 Curso de Engenharia de
Telecomunicações - Unidade Maracanã

FERNANDO RIBEIRO DA SILVA 0056998 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

GISELE MARIA RIBEIRO VIEIRA 1551825 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

JONATAS MOTTA QUIRINO 1276402 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

LAIS AMARAL ALVES 1964975 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

MATHEUS CAMPOLINA MENDES 2210253 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

PAULO PEDRO KENEDI 1190184 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

TATIANE DE CAMPOS CHUVAS 2888799 Curso de Engenharia Mecânica -
Unidade Maracanã

BERNARDO JOSE LIMA GOMES 2413073 Curso de Engenharia de Produção -
Unidade Maracanã

DIEGO MOREIRA DE ARAUJO
CARVALHO 1552593 Curso de Engenharia de Produção -

Unidade Maracanã



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 4 de 12.

JOSE LUIZ FERNANDES 1367389 Curso de Engenharia de Produção -
Unidade Maracanã

LUIS CESAR FERREIRA MOTTA
BARBOSA 3150916 Curso de Engenharia de Produção -

Unidade Maracanã

ORMEU COELHO DA SILVA JUNIOR 1802218 Curso de Engenharia de Produção -
Unidade Maracanã

PAULA MICHELLE PURCIDONIO 2090820 Curso de Engenharia de Produção -
Unidade Maracanã

RAFAEL GARCIA BARBASTEFANO 1367390 Curso de Engenharia de Produção -
Unidade Maracanã

ALEXANDRE DE CARVALHO CASTRO 1551997 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

CRISTINA GOMES DE SOUZA 1284191 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

DAYSE HAIME PASTORE 1554214 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

IGOR LEAO DOS SANTOS MONTES 1087499 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

LEYDERVAN DE SOUZA XAVIER 0391362 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

MARCELO SAMPAIO DIAS MACIEL 1564684 Curso de Engenharia de Produção -
EAD - Unidade Maracanã

RICARDO ALEXANDRE AMAR DE
AGUIAR 1028767 Curso de Engenharia de Produção -

EAD - Unidade Maracanã

ANDRE LEONE RIGUETTI 1291765 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

ANNA PAULA BOURDON 3413449 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

DIEGO LUIZ FONSECA 1335795 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

DORALICE CHAGAS TAVARES 2984437 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

JAQUELINE MARIA RIBEIRO VIEIRA 1145419 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

JULIO CESAR OLIVEIRA ANTUNES 1182550 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

MARIA JOSE PAES SANTOS 1347870 Curso de Engenharia Ambiental -
Unidade Maracanã

CARMEN LUCIA ASP DE QUEIROZ 1027853 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã

CAROLINA DE LIMA AGUILAR 0678500 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 5 de 12.

EDUARDO BEZERRA DA SILVA 1506449 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã

JORGE DE ABREU SOARES 1445829 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã

KELE TEIXEIRA BELLOZE 2683382 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã

MYRNA CECILIA MARTINS DOS
SANTOS AMORIM 1803223 Curso de Bacharelado em Ciência da

Computação - Unidade Maracanã

RENATO CAMPOS MAURO 1604833 Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Unidade Maracanã

BIANCA DE FRANCA TEMPONE
FELGA DE MORAES 1644744

Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - Unidade

Maracanã

CLAUDIA FRAGELLI 1549165
Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Turismo - Unidade
Maracanã

FABIO DE SIMONE E SOUZA 1551822
Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Turismo - Unidade
Maracanã

FELIPE GONCALVES FELIX 2193390
Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Turismo - Unidade
Maracanã

MARCELE LINHARES VIANA 1527434
Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Turismo - Unidade
Maracanã

TALITA DE OLIVEIRA 1445820
Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Turismo - Unidade
Maracanã

ADRIANA MARIA RAMOS OLIVEIRA 1213577
Curso de Bacharelado em Línguas

Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais - Unidade Maracanã

ADRIANA ORTEGA CLIMACO 1166974
Curso de Bacharelado em Línguas

Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais - Unidade Maracanã

ALESSANDRA CRISTINA
BITTENCOURT ALCANTARA 1802568

Curso de Bacharelado em Línguas
Estrangeiras Aplicadas às Negociações

Internacionais - Unidade Maracanã

GILEADE PEREIRA DE GODOI 1548565
Curso de Bacharelado em Línguas

Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais - Unidade Maracanã

LEANDRO DA SILVA GOMES
CRISTOVAO 1644781

Curso de Bacharelado em Línguas
Estrangeiras Aplicadas às Negociações

Internacionais - Unidade Maracanã



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 6 de 12.

YANA TORRES DE MAGALHAES 1412461
Curso de Bacharelado em Línguas

Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais - Unidade Maracanã

ALVARO LUIS MARTINS DE ALMEIDA
NOGUEIRA 1508277 Curso de Bacharelado de Física -

Unidade Maracanã
CAROLINA VANNIER DOS SANTOS
BORGES 2091914 Curso de Bacharelado de Física -

Unidade Maracanã
HILARIO ANTONIO RODRIGUES
GONCALVES 1172359 Curso de Bacharelado de Física -

Unidade Maracanã

LUIS FERNANDO DOS SANTOS 1683540 Curso de Bacharelado de Física -
Unidade Maracanã

OZEMAR SOUTO VENTURA 0270618 Curso de Bacharelado de Física -
Unidade Maracanã

RICARDO CARDOSO PASQUALI 1245790 Curso de Bacharelado de Física -
Unidade Maracanã

ALUISIO DOS SANTOS MONTEIRO
JUNIOR 2102819 Curso de Engenharia de Produção -

UnED Nova Iguaçu

ATILA INDALECIO MARQUES ALVES 1062974 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Nova Iguaçu

HERLANDER COSTA ALEGRE DA
GAMA AFONSO 1974866 Curso de Engenharia de Produção -

UnED Nova Iguaçu

JOSE ANDRE VILLAS BOAS MELLO 1803186 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Nova Iguaçu

VIVIANE RODRIGUES MADEIRA 1508561 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Nova Iguaçu

WLADMIR HENRIQUES MOTTA 1136154 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Nova Iguaçu

LUCIANO SANTOS CONSTANTIN
RAPTOPOULOS 1508506 Curso de Engenharia de Controle e

Automação - UnED Nova Iguaçu

WALTENCIR DOS SANTOS ANDRADE 1508504 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - UnED Nova Iguaçu

WESLEY LOBATO PASSOS 3388801 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - UnED Nova Iguaçu

RAFAELLI DE CARVALHO COUTINHO 2255453 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - UnED Nova Iguaçu

ALESSANDRO ROSA LOPES ZACHI 2413043 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - UnED Nova Iguaçu

RILDO SOARES GOMES 1436955 Curso de Engenharia de Controle e
Automação - UnED Nova Iguaçu

WELLINGTON WALLACE MIGUEL
MELO 1816441 Curso de Engenharia de Controle e

Automação - UnED Nova Iguaçu
GUILHERME AMARAL DO PRADO
CAMPOS 2151485 Curso de Engenharia Mecânica - UnED

Nova Iguaçu



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 7 de 12.

MARCELO OLIVEIRA PEREIRA 2445812 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Nova Iguaçu

VINICIUS RIBEIRO DOS SANTOS DE
SA BRITO 1915160 Curso de Engenharia Mecânica - UnED

Nova Iguaçu

JOSIEL ALVES GOUVEA 1551600 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Nova Iguaçu

FABIO DE OLIVEIRA CAMPOS 3009005 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Nova Iguaçu

PAULO ROBERTO FARIAS JUNIOR 2189118 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Nova Iguaçu

SUZANA SANTOS CAMPOS 1554008 Curso de Bacharelado em Turismo -
UnED Petrópolis

AIXA TERESINHA MELO DE OLIVEIRA 1647638 Curso de Bacharelado em Turismo -
UnED Petrópolis

ALEXANDRA MARIA DE ABREU
ROCHA 1624243 Curso de Bacharelado em Turismo -

UnED Petrópolis

JARLENE RODRIGUES REIS 1510316 Curso de Bacharelado em Turismo -
UnED Petrópolis

MARCELO AUGUSTO MASCARENHAS 1518317 Curso de Bacharelado em Turismo -
UnED Petrópolis

RAFAEL TEIXEIRA DE CASTRO 2087044 Curso de Bacharelado em Turismo -
UnED Petrópolis

MARCOS CORREA DA SILVA 1644809 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

BRUNO LAZAROTTO LAGO 1803972 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

ELISABETH GONCALVES DE SOUZA 2086299 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

JOAO PAULO FERNANDES 2191428 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

SORAIA WANDEROSCK TOLEDO 1802577 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

RENATA GOMES DE BRITO MARIANO 2163991 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Petrópolis

LUIS DOMINGUES TOME JARDIM
TARRATACA 2306018 Curso de Engenharia da Computação –

UnED Petrópolis
ANDRE FELIPE DE ALMEIDA
MONTEIRO 2086355 Curso de Engenharia da Computação –

UnED Petrópolis

CLAUDIO MAIA ALVES JOSE 1569128 Curso de Engenharia da Computação –
UnED Petrópolis

DALBERT MATOS MASCARENHAS 1726929 Curso de Engenharia da Computação –
UnED Petrópolis



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 8 de 12.

LUIS CARLOS DOS SANTOS
COUTINHO RETONDARO 1644815 Curso de Engenharia da Computação –

UnED Petrópolis

PEDRO CARLOS DA SILVA LARA 2185400 Curso de Engenharia da Computação –
UnED Petrópolis

RAFAEL SARAIVA CAMPOS 1816825 Curso de Engenharia da Computação –
UnED Petrópolis

LEANDRO TAVARES DA SILVA 1584403 Curso de Licenciatura em Matemática -
UnED Petrópolis

EDUARDO TELES DA SILVA 1644770 Curso de Licenciatura em Matemática -
UnED Petrópolis

FLAVIA TROPIA BARRETO DE
ANDRADE FADEL 1373007 Curso de Licenciatura em Matemática -

UnED Petrópolis

GILMAR DOS REIS SOUZA 1814677 Curso de Licenciatura em Matemática -
UnED Petrópolis

PAULO HENRIQUE APIPE AVELAR DE
PAIVA 3388873 Curso de Licenciatura em Matemática -

UnED Petrópolis
TERESA RAQUEL DALTA DE
CARVALHO 3388887 Curso de Licenciatura em Matemática -

UnED Petrópolis

THIAGO BRANAS DE MELO 1667500 Curso de Licenciatura em Matemática -
UnED Petrópolis

ADEMILTON LUIZ RODRIGUES DE
SOUZA 1615489 Curso de Licenciatura em Física - UnED

Nova Friburgo
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA
LIMA 1105319 Curso de Licenciatura em Física - UnED

Nova Friburgo

DANIELLE DE REZENDE JORGE 1724250 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Nova Friburgo

DIEGO DIAS UZEDA 1864623 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Nova Friburgo

LEONARDO DE SOUSA GRIGORIO 1683196 Curso de Licenciatura em Física - UnED
Nova Friburgo

WASHINGTON LUIZ RAPOSO DA
SILVA 1609078 Curso de Licenciatura em Física - UnED

Nova Friburgo

ALESSANDRA MITIE SPALLANZANI 1540025
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

AMBROZIO CORREA DE QUEIROZ
NETO 1445831

Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

EDVAR FERNANDES BATISTA 1917185
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

CAMILA CARNEIRO DAZZI 1644806
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 9 de 12.

GABRIELE CARDOSO MARTINS 1984922
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

ISABELA ROQUE LOUREIRO 2548321
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

SUELLEN ALICE LAMAS 2982368
Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo - UnED Nova

Friburgo

DALMO STUTZ 1360743 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

MARCO ANDRE ABUD KAPPEL 2323459 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

FLAVIA GUIMARAES DIAS 2083682 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

PAULO HENRIQUE WERLY
GUALBERTO 1644787 Curso de Bacharelado em Sistemas de

Informação - UnED Nova Friburgo

RAFAEL GUIMARAES RODRIGUES 2968766 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

RODRIGO REIS GOMES 1644791 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

THIAGO DELGADO PINTO 1683010 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação - UnED Nova Friburgo

ALAN DE PAULA FARIA FERREIRA 2325939 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

DIEGO RAMON GONCALVES
GONZALEZ 3009062 Curso de Engenharia Elétrica - UnED

Nova Friburgo

IVAN CARNEIRO DE CAMPOS 1624260 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

JEFFERSON LUIZ DE LIMA MORAIS 2191854 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

LUCAS HENRIQUE GOMES RESENDE 1332453 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

THIAGO RESENDE DE ALMEIDA 2185927 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

WELBER FAUSTINO DA SILVA 3248122 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Nova Friburgo

RAPHAEL JOSE ELINO DA SILVEIRA 2304978 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Itaguaí

JULIEN OKASAKI MAUPRIVEZ 2212002 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Itaguaí

CONSTANTINO GONCALVES RIBEIRO 2067781 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Itaguaí



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 10 de 12.

GASTAO LUIZ VIDEIRA GARCIA
JUNIOR 1730823 Curso de Engenharia Mecânica - UnED

Itaguaí

BRUNO CESAR CAYRES ANDRADE 2067718 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Itaguaí

DANIEL LOURENCO ROBERTO
SANTOS 1802674 Curso de Engenharia Mecânica - UnED

Itaguaí
ANA CLARA DA CUNHA FERREIRA
LEITE 2138745 Curso de Engenharia de Produção -

UnED Itaguaí

ALEXANDRE PEREIRA LIMA 2969140 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Itaguaí

ROSANGELA FULCHE DE SOUZA
PAES 1866133 Curso de Engenharia de Produção -

UnED Itaguaí

FABRICIO MAIONE TENORIO 2189265 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Itaguaí

GISELLE ELIAS COUTO 1420881 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Itaguaí

ELIZABETH MARINO LEAO DE MELLO 1644766 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Itaguaí

RACHEL SANTOS MENDES 1213161 Curso de Engenharia de Produção -
UnED Itaguaí

ALEXANDRE MATOS DRUMOND 2150031 Curso de Administração - UnED
Valença

GIULIANO MAGNO DE OLIVEIRA
CONDE 2853056 Curso de Administração - UnED

Valença

MAURICIO MAYNARD DO LAGO 2190585 Curso de Administração - UnED
Valença

CECILIA ALVES DA SILVA ANTERO 1170937 Curso de Administração - UnED
Valença

DANIELLA CRISTINA SANTOS
QUEVEDO 1249044 Curso de Administração - UnED

Valença

ALLAN FONSECA DA SILVA 2081341 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

ANDRE FIORAVANTE GUERRA 1974876 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

BRENO PEREIRA DE PAULA 1884933 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

DIANA CLARA NUNES DE LIMA 2188462 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

FABIANO ALVES DE OLIVEIRA 1572382 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

MABELLE BIANCARDI OLIVEIRA DE
MEDEIROS 2079272 Curso de Engenharia de Alimentos -

UnED Valença



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 31 de outubro de 2025 as 12:12. Página 11 de 12.

MIGUEL MEIRELLES DE OLIVEIRA 2079166 Curso de Engenharia de Alimentos -
UnED Valença

BRUNA ABIB DOS SANTOS 2308097 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

CARLA CRISTINA ALMEIDA LOURES 2307804 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

DENYS EDUARDO TEIXEIRA
MARQUES 3387921 Curso de Engenharia Mecânica - UnED

Angra dos Reis

FERNANDO DA SILVA ARAUJO 2307985 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

GUSTAVO VIEIRA FREZ 3387908 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

PAULO VICTOR GOMES DOS SANTOS 2308141 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

ROMULO BERNARDO DOS SANTOS 1260055 Curso de Engenharia Mecânica - UnED
Angra dos Reis

CINTIA DE FARIA FERREIRA
CARRARO 2307426 Curso de Engenharia Elétrica - UnED

Angra dos Reis

EZEQUIEL DA SILVA OLIVEIRA 1197298 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Angra dos Reis

FELIPE DA SILVA SETA 3142794 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Angra dos Reis

GLEYDSON DOS SANTOS NEVES 3387858 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Angra dos Reis

GUILHERME DE OLIVEIRA ALVES 1289116 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Angra dos Reis

PRISCILA FABIANA PAULO DOS
SANTOS 1917308 Curso de Engenharia Elétrica - UnED

Angra dos Reis

NERITO OLIVEIRA AMINDE 1281795 Curso de Engenharia Elétrica - UnED
Angra dos Reis

ALESSANDRO LUIZ ROCHA DE
OLIVEIRA 2081358 Curso de Engenharia Metalúrgica -

UnED Angra dos Reis

ANDERSON CORREA PORTO 1145037 Curso de Engenharia Metalúrgica -
UnED Angra dos Reis

HENRIQUE VARELLA RIBEIRO 2080482 Curso de Engenharia Metalúrgica -
UnED Angra dos Reis

LUCIANO BRAGA ALKMIN 2191971 Curso de Engenharia Metalúrgica -
UnED Angra dos Reis

MARIA GABRIELA GALVAO
CAMARINHA 1231929 Curso de Engenharia Metalúrgica -

UnED Angra dos Reis

LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 2191942 Curso de Engenharia Metalúrgica -
UnED Angra dos Reis



Publicação: Transparência Ativa em 30 de outubro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
MAURICIO SALDANHA MOTTA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de outubro de 2025 as 09:57 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

YEMCY CALCINA FLORES 2191900 Curso de Engenharia Metalúrgica -
UnED Angra dos Reis

CRISTIANO FUSCHILO 2433477 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

DIEGO CARDOSO BORDA CASTRO 1008206 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

EDUARDO AUGUSTO FERREIRA DA
SILVA 1335962 Curso de Bacharelado em Sistemas de

Informação – Unidade Maria da Graça

MUSBAH KOLEILAT CAMARA 2190592 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

RONILSON RODRIGUES PINHO 2332248 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

SILDENIR ALVES RIBEIRO 1605587 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

VLADIMIR MARQUES ERTHAL 3388541 Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação – Unidade Maria da Graça

Art.  2º  -  Reafirmar  que  o  Núcleo  Docente  Estruturante  tem atribuições
consultivas,  propositivas  e  de  assessoria  sobre  matéria  de  natureza  acadêmica,
sendo  corresponsável  pela  elaboração,  implementação,  consolidação,
acompanhamento  e  atualização  do  Projeto  Pedagógico  de  Curso.

Art. 3º - Definir que cada docente só poderá participar de um único NDE,
salvo casos especiais como extinção de curso. Nesses casos, somente um NDE será
contabilizado para o Regulamento da Avaliação de Desempenho – RAD.

Art. 4º - Em caso de renovação do Núcleo Docente Estruturante, garantir
que a  maioria  dos  membros  permaneça,  de modo assegurar  a  continuidade do
processo de acompanhamento do curso.

Art. 5º - Designar os docentes abaixo nominados para integrarem os
Núcleos Docentes Estruturantes, compondo grupos de no mínimo 05 e no máximo 07
membros.

Art. 6º - Revogar a Portaria CEFET-RJ nº 847, de 18 de junho de 2025.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521
http://sippag.cefet-rj.br/portarias
http://sippag.cefet-rj.br/portarias/visualizar/?pk=791&ano=2025&numero=1610&hash=571ac6f7e2db29176d76c0ae597d5878
http://sippag.cefet-rj.br/

